
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 112 del 18-12-2023 

 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE IN ORDINE ALLA PROROGA PER L'UTILIZZO 
DI PERSONALE DI POLIZIA LOCALE APPARTENENTE AL COMUNE 
DI CASALE MONFERRATO 

  

 
L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di dicembre alle ore 10:30, nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

BREMIDE Fabrizio Sindaco Presente 
OLIARO Ilaria Assessore Assente 
COSTANZO Matteo Vice Sindaco Presente 
 
Totale Presenti    2, Assenti    1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 
del presente verbale. 
 
Il Signor  BREMIDE Fabrizio, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
  

   COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

UDITA la relazione del Sindaco e del Segretario Comunale; 
 
VISTA la deliberazione GC n. 1 del 20/01/2022, esecutiva, con la quale veniva disposto l’utilizzo del 
dipendente Puccio Massimo, Agente di Polizia Locale, dipendente del comune di Casale Monferrato, 
categoria C1, fuori dal normale orario di servizio, presso il comune di Villanova Monferrato, per un 
numero massimo di 8 ore settimanali, dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 113 del 20/12/2022 immediatamente esecutiva con la quale veniva 
disposta la proroga del servizio al 31/12/2023; 
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere ad affidare un nuovo incarico a scavalco per la 
gestione del Servizio di Polizia Locale in attesa di procedere all’apertura di un bando pubblico per 
assumere un agente di polizia municipale; 
 
RILEVATO a tal fine che il Comune di Villanova Monferrato, ha inoltrato specifica richiesta in data 
15/12/2023 al Comune di Casale Monferrato circa la disponibilità ad autorizzare il proprio dipendente 
Sig. Puccio Massimo, agente di polizia locale, categoria C posizione economica C2, a svolgere attività 
a supporto del servizio di polizia locale, per l’anno 2024; 
 
VISTA la determinazione n. 2092 del 20/12/2023 del servizio personale di Casale Monferrato con cui 
veniva prorogato l’accordo per l’utilizzazione da parte del Comune di Villanova Monferrato del 
dipendente della Polizia Locale Sig. Puccio Massimo fino al 31.12.2024; 
 
VISTO l’art. 14 del CCNL 22.01.2004, del personale del Comparto Regioni/Autonomie locali secondo 
cui gli enti locali, per soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e conseguire una 
economica gestione delle risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, 
personale assegnato da altri enti cui si applica il C.C.N.L. per i periodi predeterminati e per una parte 
del tempo di lavoro d’obbligo; 
 
CONSIDERATO che, secondo la dichiarazione congiunta n. 10 allegata al C.C.N.L. 22.01.2004. la 
disciplina complessiva dell’art. 14 intende offrire agli enti interessati una regolazione uniforme ed 
innovativa relativamente alla utilizzazione del personale cosiddetto “a scavalco” che viene praticata da 
tempo e in via di fatto in modo particolare dagli enti di ridotte dimensioni demografiche. Il predetto 
articolo prende in considerazione, quindi, disciplinandola compiutamente, la condizione dei lavoratori 
che, fermo restando la unitarietà e la unicità del rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le 
proprie prestazioni lavorative, ordinarie e straordinarie, a favore di due datori di lavoro; 
 
CONSIDERATO che l’incarico a scavalco da conferire con il presente atto trova la sua fonte 
legittimante nel comma 557 dell’art. 1 della legge 311/2004, a norma del quale è consentito alle 
amministrazioni locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti recentemente modificato in 2.500 
abitanti, di utilizzare il personale dipendente a tempo pieno di altri enti locali, purché autorizzati 
dall’amministrazione di provenienza, al fine di ottenere dagli stessi la professionalità e l’esperienza 
necessarie allo svolgimento di attività proprie dell’ente; 
 
ATTESO che la disciplina sopracitata si atteggia come normativa speciale, ponendosi la stessa in 
deroga al principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego e del divieto di cumulo degli 
impieghi di cui all’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, giusto parere UPPA n. 34/2008, parere del C.d.S. n. 
2141/2005 e circolare n. 2/2005 emanata dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie;  
 
SENTITO in merito l’Agente di Polizia Locale Puccio Massimo il quale ha comunicato la 
disponibilità a svolgere la propria attività presso il Comune di Villanova Monferrato, al di fuori del 



nomale orario di lavoro che lo stesso presta presso il Comune di Casale Monferrato, per un periodo 
massimo di ore 8 settimanali; 
PRECISATO che l’attività del suddetto Agente di Polizia Locale è finalizzata alla gestione del 
Servizio di Polizia Locale del Comune di Villanova Monferrato; 
 
DATO ATTO CHE con deliberazione n. 93 del 20/11/2023 è stata approvata la programmazione 
triennale del personale per il triennio 2024/2026, congiuntamente alla bozza di Bilancio di previsione 
2024/2026 con la previsione espressa di procedere all’assunzione di un’unità di personale – agente di 
polizia locale anche in convenzione con i Comuni di Balzola e Morano sul Po; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni;  
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche». 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali;  
 
Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa ai sensi dell’art. 49, 2° comma, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il Responsabile del Settore finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, 2° comma, del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. Di avvalersi della possibilità di cui alla disciplina recata dall’art. 14 del CCNL 22.01.2004 del 

personale del Comparto Regioni/Autonomie locali che permette alla Amministrazioni Pubbliche 
Locali di utilizzare, per esigenze a cui non possono far fronte con il personale in servizio, 
lavoratori di altri Enti per periodi predeterminati e previo assenso dell’Ente di appartenenza 
relativa al servizio a scavalco del dipendente del Comune di Casale Monferrato, Sig. Puccio 
Massimo, Agente di Polizia Locale, categoria C, posizione economica C2, presso il Comune di 
Villanova Monferrato, fino al 31.12.2024 e per un massimo di n. 8 ore settimanali; 
 

2. Di dare atto che il Comune di Villanova Monferrato liquiderà all’agente, per il servizio a scavalco 
succitato, la retribuzione oraria dovuta al personale dipendente Cat. C, posizione economica C2 
per lavoro straordinario, maggiorata di un’indennità di posizione di € 200,00 mensili rapportata 
all’orario effettivamente espletato e per un massimo di 8 ore settimanali; 
 

3. Di dare atto che la spesa trova idonea copertura finanziaria al Bilancio di Previsione 2024-2026 
con imputazione su idoneo intervento e previo impegno di spesa in caso di approvazione 
definitiva da parte del Consiglio Comunale; 
 

4. Di trasmettere copia del presente atto al comune di Casale Monferrato; 
 
5. Di dichiarare, a voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 267/2000. 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Fabrizio BREMIDE F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 
 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine 
alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
Data: 18-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine 
alla Reg. Tecnica Contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 18-12-
2023 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rag. Ornella Garbarino 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale viene 
pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 
www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009) dal 29-02-2024 per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Villanova Monferrato lì, 29-02-2024 
 IL Responsabile della pubblicazione 
 F.to Dott. Novarese Andrea 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 29-02-2024 giorno della 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 
Villanova Monferrato lì, 29-02-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 18-12-2023 per decorrenza dei 
termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 
art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Villanova Monferrato lì 29-02-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Villanova Monferrato lì 29-02-2024 
 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 
 

http://www.comune.villanovamonferrato.al.it/

